sostituto di Sallimbene Marchisio444 – «in eius absenciam officium exerceat»445 – nel

caso in cui il titolare fosse stato impossibilitato dallo svolgere le proprie mansioni446,

questi si oppose per diversi anni alla sua nomina, impedendone di fatto l’accesso

all’ufficio, tanto che il sovrano si vide costretto a intervenire ripetutamente – nel

1426447, nel 1427448 e, ancora, nel 1428449 – e personalmente nella questione scrivendo

al viceré Nicola Speciale che, in considerazione della corretta supplica presentata dal

Paternò450, era necessario adoperarsi affinché «prefatum Gualtierum» potesse

443 La questione è stata sintetizzata ed esplicitata, in occasione del mandato di pagamento del salario di
settanta onze in favore del Protonotaro per l’anno indizionale VII (1428-29), in ASPA, CRP, Mercedes,
15, c. 551, dove, al di sotto del titolo della rubrica «Dominus Sallimbeni de Markisio Prothonotarius et in
eius absencia dominus Gualterius de Paternione qui intravit in locum quondam domini Salimbeni iunioris
Prothonotarii», è stato scritto quanto segue: «Habet ex provisione regia anno quolibet racione provisionis
et salarii dicti officii uncias centum modificatas vigore regii memorialis ad uncias LXXX quam quadam
provisione habent dictus dominus Sallimbeni si servivit presencialiter et quia a curia absencialiter
consequatur eam dictus dominus Gualterius qui intravit in locum quondam domini Salimbeni eius filii
Prothonotarii unacum dicto domino Salimbeni eius patre si in eius absencia Curia servire prout in
provisionibus domini regis propterea emanatis que non sunt in libro anni VI indicionis continetur».
444 ASPA, RC, 59, cc. 76r e sgg.
445 ACA, RC, 2814, c. 163v.
446 È esemplare, a tal proposito, l’assenza di Sallimbene Marchisio non solo dai propri uffici, ma dal
Regno stesso di Sicilia, per lo svolgimento dei propri affari nel corso del 1426: «Alfonsus etc. Vicerex
etc. Presentis rescripti serie notum fieri volumus universis quod Sallimbeni de Markisio Regni Sicilie
Porthonotarius intendens recedere de predicto Regno Sicilie et pro suis peragendis negociis per diversas
mundi partes ire vel discurrere nobis humiliter supplicavit ut sibi licenciam concedere vel impartiri.
Dignaremur quod si redire tardaverit vel ad dictum Regnum non remeaverit infra terminum a
constituicionibus Regni pheudotariis prefexum et indultum nullum sibi preiudicium afferatur, cuius
exigentibus meritis eius supplicacionibus inclinati licenciam damus et concedimus recedendi et eundi
quocumque voluerit dum tamen ad loca rebellium vel puplicorum inimicorum regie maiestatis se
voluntarie non contulerit e licet tardaverit ultra tempus a iure provisum per annum unum vel duos et
plures nullum sit sibi per iudicium nec sibi aut bonis suis aliqua novitas inferatur, presentem autem
provisionem nostram ab omnibus fidelibus regiis observari iubemus. Datum in civitate Cathanie die
XXVI° augusti IIIIe indicionis M° CCCC° XXVI°. Nicolaus de Spiciali. Iohannes de Mariscalco».
447 ACA, RC, 2810, c. 167v.
448 ACA, RC, 2814, c. 163v.
449 ASPA, CRP, Mercedes, 11, cc. 287r bis e sgg. In quest’ultima occasione, nella quale il sovrano
ordinava di non contrastare in alcun modo la propria decisione, si affermava che «ea propter volentes Nos
in hoc negocio maturius procedere prefatum nobilem Sallimbeni per binas nostras licteras requiri fecimus
qui quidem Sallimbeni minime venire curaverit Nos itaque volentes regiis mandatis conformes reddere
prehabita matura consilii deliberacione eundem Gualterium in possessionem vel quasi induximus
propterea vobis unicuique vestrum dicimus et mandamus quatenus eundem nobilem Gualterium de
Paternione in Prothonotarium dicti Regni iuxta suorum privilegiorum formam habeatis, teneatis et
tractetis nec minus haberi ab omnibus aliis et tractari faciatis» (cfr. Tomo II, Appendice V, Doc. 43).
450 «Nos igitur animodvertentes peticionem dicti Gualteri», si legge in ACA, RC, 2810, c. 167v, «fore
iustam cum censeamus indignum quod dictum officium sit propter absenciam dicti Salimbeni
administratore debito destitutum nichilque quidem Salimbeni tollatur si idem Gualtierius eo absente et per
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finalmente pervenire «ad dicti officii possessionem exercicium ac regimen»451.